De membranis gustora teguntur & de differentia diuersorū. c. xi.

Sed iam dictum est cuius gratia singula uiscerum sint que
 facta ex necessitate in interioribus uenas terminis sunt
 humiditatem. n. ex eam sanguineam egradi necessarium est
 quia contracta compactaq: corpora uiscerum sunt: pp ex
 sanguinea sunt: q̄ inter quidem similes corporis habent
 naturam. ad alia uero dissimilem. preterea in mem
 branis omnia sunt: est. n. sibi opus protectione: ut nō
 ledantur & ea leui membrana uero talis materia est: sp̄s
 sa. n. est ut defendat: sine carne autē ut nec habeat humi
 ditatem nec trahat. tenuis uero ut leuis sit: nullumq: af
 ferat onus: maxime autē exforissime sunt membrane
 que circa cor & cerebrum sunt: idq: rationalitate: ma
 gna his custodia opus est: custodia namq: principalibus ma

xime debetur. hec uero in animalibus maxime principalia sunt
 sed animalium nonnulla omnem istorum numerum habent
 quendam non omnem: que autem hec sint & quade causa tam
 preidem dictum est. sed inhabitantibus et hec differunt: non enim
 omnibus que eos habent similia corda sunt: sed nec aliorum
 ullum ut breuiter dicam: nam reare quibusdam similitudine
 quibusdam magis unitum est. Primum igitur ipsos que sangui-
 nem habent & animal pariuunt: deinde tam ad hec tam inter
 se piscium quadrupedum & oua parientium uiscera diffe-
 runt: quatuor autem maxime simile animal parientium
 iecini sit: purus. n. & sanguineus in utrisq: colorem: ca-
 uero: quia eorum corpora euaporatiua maxime sunt: nec
 male multum superfluitatis habent. Idcirco nonnulla ex
 parientibus animal et fel non habent: iecur. n. magna
 partem ad bonam complexionem corporis & sanitatem con-
 ducit. horum. n. finis maxime in sanguine est: reare autem
 post eorum omnium uiscerum maxime sanguineum est: qua-
 drupedum uero & oua parientium & piscium plurimorum
 uiscerum sunt: nonnullos autem et omnia mala sicut & cor-
 pus totum malam complexionem sortitum est: ueluti sei-
 ne atq: testudinis & aliorum huiusmodi: lienem autem corni-
 gea quidem & bisulca rotundum habent: sicut capra: omnia
 & aliorum singula: nisi aliquid pro magnitudine produc-
 tius longitudo non habeat: quod bouino accidit. In multu-
 dis autem omnibus longus est sicut in hystrice: homine: cane:
 In monungulis uero inter hec & mixtus: nam hac quidem
 latum: hac uero angustum habent: sicut equus: mulus: as-
 nus: non autem solum carne & magnitudine corporis uiscer-
 ra differunt: uerum et quoniam alia foris: alia intus situm
 habeant: cuius causa est: quia naturam habent uenis
 communicantem. De uentris dispositione atq: natura. c. xii

Sub diaphragmate uero animalium uenter locatur: in ha-
 bentibus quidem hyophagum ubi hec particula termi-
 nature: in non habentibus uero iuxta os statim: uentri-
 autem coniungitur: quod intestinum uocatur: qua uero de

causa he partes in singulis animalium sunt omnibus patet.
 nam & ingressum cibum recipere & humiditate inde tracta-
 eum emittere. nec eundem esse locum indigesti & supflua-
 tul necesse est: esse quoq; oportet locum aliquem in quo transmi-
 tet: alia. n. particula ingressum cibum: alia & ignobilis su-
 perfluitates continebit: & sicut utriusq; eorum tempus diuer-
 sum est: sic locas quoq; disseparari necesse est: sed de his in ne-
 gocio de generatione ac alimento magis propria determina-
 tio e. de uentris uero differentia coadiuantiumq; partium
 modo considerandum: nam neq; multitudine neq; specie
 similiter inter se ab animalibus hec habentur: sed que
 utriusq; denticulata sunt ex habentibus sanguinem & animal
 parientibus unum habent uentrem: ut homo: leo: canis: &
 alia que multorum digitorum sunt: & quecumq; unius un-
 gule sicut equus: mulus: asinus: & quecumq; cum bisul-
 ca sint: utriusq; denticulata sunt: sicut porcus: nisi aliquid
 tum pp magnitudinem corporis: tum pp abi ducitum non
 digestibilis: sed spinei atq; lignei plures habeat: ueluti came-
 lus & sicut cornigera: cornigera. n. utriusq; denticulata no
 sunt: ppta e camelus quamuis corniger no sit: de utriq;
 tamen denticulatus non est cum huiusmodi uenter magis
 sibi q anteciores dentes necessarius sit: cum igr non utriq;
 denticulatus uentrem similem habeat: dentes quoq; similem
 habet: nec. n. fuissent oportuni: accedit quia cum abus
 spineus sit: & carnem esse linguam necessarium sit ad pa-
 lati ducitum terrea materia dentium natura abusa est.
 ruminat e camelus quemadmodum cornigera: quonia
 uentres similiter illos habet: quorum unicuiq; uentres sunt
 plures: sicut ovis: capre: bovis: ceterisq; huiusmodi:
 ut qm oris ministerium pp defectum dentium in conficien-
 do cibo non suffiat: alius uenter ante alium recipit
 cibum: alius quidem non confectum: alius magis: alius
 omnino: alius ualde confectum: ppta huiusmodi anima-
 lia plures partes & oculos habent: uocantur aut uentres hu-
 iusmodi: reticulum: omasum: pomasium: qui quo modo

sicut ac specie inter se habeant tum ex animalium historia tum
 ex anatomis oportet inspicere: hac de causa et avium genus
 in receptina sibi particula differentiam habet: nam quoniam ipse
 quoque ministerium oris perfectum non habent: dentibus .n.
 carent: nec quo dividant: nec quo terant cibum habent. Id
 circo alie ante ventrem vesiculam habent pro ministerio oris
 alie hyophagum latum: aut ante ventrem tumidum pro
 quandam in qua non confectum cibum recondunt: aut ven-
 tris ipsius aliquid superstant: alie robustum ventrem & carnes
 ut possint longo tempore reconditum cibum qui tritus non
 fit digerere: virtute namque caliditateque ventris deficiens oris
 ministerium natura replevit: sunt et nonnulli quibus ni-
 hil horum est sed vesicula longior quocumque longos dentesque pro
 cibi humiditatem pedes habent: causa vero est: quia istarum
 omnium cibis facilis tritu est: ita propter hec accidit: ut ven-
 tres istarum propter indigestionem & cibum humidi sint: genus
 autem piscium dentes habet serratos fecit omnem ut breviter dicitur.
 parvum .n. genus eorum tale non est: ut qui vocatur scarus:
 qui & ruminare solus rationabiliter propter ista videtur: nam
 cornigera que utrinque denticulata non sunt ruminant:
 acuti sunt ut dividere cibum possint: male tamen id faci-
 unt: immorari .n. hac in re non possunt: prope nec lacus ha-
 bent: nam cum masticandi sibi tempus non datur in cassum
 haberent: ad hec alij stomachum nequaquam habent: alij pro-
 vum sed ad facultatem digerendi: nonnulli ventres avibus
 vni similitere: habent & carnes sicut mugilis: multi ad
 ventrem appendices spissas habent: ut in istis tanquam in pre-
 positas lacubus reconditum cibum de quo quant acque digerunt.
 contrario autem piscis modo has appendices habent quod aves .n.
 pisces suosum infra ventrem: aves autem quibus appendices sunt
 infra iuxta finem intestini: nonnulla et eorum que animal
 parvum intestinales appendices habent infra pro eandem cau-
 sam. sed uniuersum piscium genus quoniam ad digerendum ci-
 bum deficit (crudior .n. descendit) cibi vomit atque quosdam
 aliorum quoque omnia que intestinorum rectorum sunt: nam

cum cito cibis descendat atq; ideo brevis utilitas fiat necessariū est: ut cito rursus cupiditas renouetur. Vtrinq; uero denticulata paruū habent uentrem ut dictum ē: sed in duas fere differentias uentres eorum omniū incidunt: alia .n. canis: alia suis uentri similem habent: est autē suis uenter maior habetq; mediocres latitudine appendices: ut longiori tempore digestio fiat: canis uero magnitudine paruus: nec ualde intestinum excedens & lenis intus. *De intestinis*

Post uentrem intestinorum natura in omnibus animalibus sita ē: habetq; particula hec multas differentias: sicut & uentres: quibusdam .n. simplex ē & similis dum resoluuntur: quibusdam dissimiles: in nonnullis iuxta uentrem latior: iuxta exitum uero angustior: quapp cum labore canes hanc superfluitatem eiciunt: pinguis contra: supra qdē angustior: iuxta exitum uero latior: maior autē cornigerorum est: replicationesq; habet multas: uentres quoq; ac intestinorum capacitas maior in his est pp magnitudinem: cuncta .n. cornigeri ut breuiter dicam, pp confectionem cibi magna sunt: omnibus autē que intestina rectorum non sunt: latior hec particula est: habentq; quod uocatur colum & intestini cecum quiddam atq; tumens: deinde rursus ex hoc angustius & reuolutum: & post hoc rectum quod ad exitum superfluitatis protenditur: & in alijs quidem hec particula que uocatur percanarius pinguis est: in alijs pinguedine caret. hec autē omnia excogitata nature sunt ad congruentē cibo superfluitatē: facte digestionem: dum .n. progrediatur descendatq; superfluitas latitudo fit: ut motum ibi turbans transmittatur in succos animalibus & alimento pluri pp magnitudinem aut locorum caliditatem: indigentibus deinde rursus hunc quemadmodum a superiore uentre angustius recipit intestinum sic ex colo & ex latitudine in superiori uentre rursus in angustius ac reuolutum superfluitas ualde desiccata deuenit: ut natura retineat: nec superfluitatis cgressus subito accidat. quecumq; igitur animalium continentiora oportet esse ad abunū latitudines

plures in inferiori ventre non habent: reuolutiones autem habent
 plures & recti sunt intestini: latitudo. n. multitudinis facit capi-
 ditatem: rectitudo uero cupiditatis uelocitatem. quapp que
 animalia simplicia receptacula habent in uelocitatem que la-
 ta in multitudinem gastrimarga sunt. Verum qm̄ in superi-
 ori uentre in primo alimenti ingressu recens necesse est alimen-
 tum esse: dum uero inferius descendit stercorem & defeca-
 tum necesse est intermedium et esse quoddam in quo
 nec recens nec adhuc stercus transmittetur. propterea antea
 huiusmodi animalia id habent quod ieiunium uocatur
 & in eo quod post uentrem tenue intestinum est: id. n. e-
 rit inter superiorem in quo indigestum & inferiorem in quo
 inutilis superfluitas est. et est quidem in omnibus: in ma-
 ioribus autem manifestum est fit & ieiunantibus non in his
 que comederunt: tunc. n. intermedium utroque loco
 fit: nam in his que comederunt breue mutationis tempus
 est. In feminis igitur ieiunium in superiore intestino ubi-
 cumq; acciderit fit: maref autem ante cecum intestinum
 uentremq; inferiorem id habent. habent autem quod uocatur
 coagulum omnia que multiuentria sunt: ex uiuentri-
 bus uero dissipus. multiuentria igitur que coagulum hnt
 nec in magno uentre nec in reticulo nec in ultimo poma-
 sto sed in medio habent inter ultimum & duos primos in
 eo qui omasum uocatur: hec omnia coagulum pp lactis
 coassationem habent: uniuentria uero non habent: quonia
 tenue lac eorum est: pp ea cornigerorum lac gelat: cornibus
 uero carentium non gelat. In dissipode autem coagulum
 fit: quia succosam herbam depascit cuius sapore in
 embriorem uentre lac coit. Cui autem in omaso multi-
 uentrium coagulum fiat in problematibus dictum est.

Liber quartus de partibus animalium incipit

E

De Interioribus Serpentum similiumq; . C. 1.
 Odam autem modo uiscera & uentre & dictarum
 partium singule se habent in quadrupedibus

oua parientibus & in ijs que pedibus carent: natura
 .n. secundum petum cognata huius est: similis .n. est longe late
 te pedibus carenti: istis autem & pisibus omnia fere similia
 sunt: nisi quod illi pulmonem habent: pisces uero non: sed
 branchias pro pulmone: uesciam uero nec pisces nec ullum
 illorem habent preter testudinem: nuntatur .n. in cortice
 humidum cum parum bibant: quia pulmo sanguine ca
 reat sicut anibus impennis. superfluitas et in istis omnibus
 albicat: sicut & in anibus. propterea in habentibus uesciam
 cum superfluitas exierit terrea in uasis salsedo fit: dulce
 .n. atque potabile propter leuitatem in carnes consumitur. Superce
 uero ad alios serpentes eam habent differentiam quam pi
 sces cartilaginei ad alios hinc: animal .n. fere & cartilaginei
 & uiperce pariunt cum in ipsis primo oua pepererint:
 talia uero cuncta sicut & cetrea utrinque: dentata unius
 sunt uentris: licnem quoque penitus paruum habent: si
 cut cetrea quibus uescia non est. Serpentes autem propter forma
 corporis que angusta & longa est: uiscerum quoque fi
 guras prelongas & ceterum animalium dissimiles habet
 quasi .n. in forma eorum figure ad locum formate sunt. o
 mentum autem & medium intestinum: queque in natura in
 testinorum sunt. Preterea cor & diazoma cuncta habent ani
 malia que sanguine non carent: pulmonem et arte
 riam cuncta preter pisces: arterie quoque atque ophagi
 omnia locationem similem habent: que habent propter causas
 iam pridem dictas.

De felle

Fel quoque plurima animalium que sanguine non
 carent: alia in iecinore: alia in intestinis dependens
 habent quasi non minus ex inferiori uentre natura
 ipsius fit: quod maxime in pisibus patet: isti .n. omnes
 habent: & multum ad intestina: nonnullis autem per totum
 intestinum annectitur ueluti amie & plurimis serpentum
 eodem modo. quare qui dicunt felle naturam sensus esse
 cuiusdam gratia non recte dicunt: asserunt .n. fel ideo
 esse: ut particulam anime que in iecinore est mordens

concitetur & solutus propriam faciat. quedam .n. fel om̄io nō hnt
 ut equus: mulus: asinus: cervus hirculus nec camelus fel
 habet separatim sed uenas felleas magis: nec maxinus vi
 tulus fel habet: nec ex maxinis delphinus. Preterea in eis
 generibus quedam habere: quedam non habere uidentur
 ut in genere murium atq; hominum: aliqui .n. fel in re
 cinore habere cernuntur: aliqui non: idcirco ambigui
 tas de toto genere accidit: nam qui forte alterutrum ui
 derunt & ij omnes existimant sic rem se habere ut ipsi ui
 derunt: id ipm̄ et omnibus capris q; accidit: plurima .n.
 horum fel habent: sed alibi quidem tantum ut excoſſue
 loco prodigij habeatur sicut in narxo. alibi uero nō hnt
 ut in cubora calide in quodam eius regionis loco. ad hec
 ut dictum est fel pistrum a recinore multum remotū est.
 non recte et anaxagorici uidentur existimare q; acuta
 causa egritudinum sit: cum excedens ad pulmonem & ue
 nas & costas defluat: nam fere quibus he passionis egrita
 tionum accidunt: ea fel non habent: quod in anaxagorice
 apertissime factum est: deinde multitudo ea que in apoſtema
 tibus colligitur ei que defluit: sed sicut bilis que in reliq;
 gungitur corpore superfluitas quedam uidetur: aut hque
 factum quoddam esse uidetur: sic & que in recinore est nō
 alicuius gratia: sed superfluitas est: quemadmodum ea
 hypobasis que in uentre atq; intestinis ē: utique tamen
 natura ē nōnunq; superfluitatib; ad utilitatem: nec in
 idcirco queere oportet in omnibus gratia cui: sed qualia
 ista sint: & q; p̄ hec multa alia ex necessitate accidunt.
 In quibus igitur recinore compacto sania est & naxum san
 guinis que in id segregatur dulcis: ea uel penitus uel in
 recinore non habent: uel in quibusdam uenulis: uel alia
 sic: alia non. Idcirco recinora felle carentium boni colo
 ris & dulcia ut uniuersaliter dictum sunt: fel ē habentem
 ea recinore particula que sub felle est dulcissima ē: que
 uero ex minus puro sanguine constituntur: in eis super
 fluitas facta fel est: superfluitas enī alimento cotinuum

esse debet & dulci amarum: & dulcis ac suavis sanguis amaro
 et egrotanti. patet igitur quia non alicuius gratia sed purga-
 mentum fel est. Propterea pulcherrime pristorum aliqui dice-
 bant longe vite causam animalibus esse & fel non habeant
 respiciant. s. ad monungula & ad ceruos: hec. n. fel no hnt.
 & longo tempore uiuunt: rationale namq. est: ad hoc que
 ab ipsis carece felle perspecta non sunt sicut camelus atq. del-
 phinus longiori tempore uiuunt: rationale namq. e natura
 iocinoris cum principalis & necessaria sit causam esse anima-
 libus sanguinem habentibus cum qualis quedam sit breuicis
 ac longioris uite: & aut superfluitas huius uisceris talis fit: ce-
 teros uero nullius secundum rationem est: nullum. n. hui-
 modi humorem cordi appropinquare possibile cum nullam
 passionem uolentiam suscipiat. aliorum uero uiscerum nullu
 preter icore necessarium animalibus est: absurdum aut e
 ubicumq. quis pituitam uel hypobisim non puerare uiderit
 uentris superfluitatem id esse. similiter certe bilis q. non. n.
 loco differentiam habet. Verum de felle quade causa queda
 habeant: quedam non habeant dictum est. De mesenterio. i. intestino

Restat ut de medio intestino & de omento dicamus. medio u. uentris. c. 111.
 hec. n. in hoc loco & cum ipsis paribus sunt. omentum
 igitur membrana est adiposa in adipos: fenacea in fenaceis: quid
 aut utrumq. istorum est iam pridem diximus. Omenti aut
 initium tam in unius uentris q. in multorum animalibus: in
 est. n. e. in uentre sicut & in corde futura quedam a medio e
 uentre ubi quasi futura describitur: continet aut reliquum
 uentris & intestinorum multitudinem in sanguinem habenti-
 bus: similiter tam terrestribus q. aquatilibus. generatio igitur
 huius particule accidit ex necessitate: nam cum sicca humi-
 daq. mixtura calefiat: semper quod extremum e quasi-
 pellicula & membrana fit: locus aut iste huiusmodi alimento re-
 fectus est: accidit & propter membrane spissitudinem necesse
 est esse pingue: quod a sanguine alimento colatur: tenuis-
 simum. n. hoc est & condigestum & pp loci caliditatem pro car-
 nea & sanguinea compactione adipem aut sagina fieri: o-

omenti ergo generatio hac ratione accidit: ab utraque autem co-
 natura ad album digerendum: ut facilius atque citius digeratur
 calidum. n. digestivum est: pingue vero calidum: omentum
 autem pingue est: & ideo a medio ventre incipit: quoniam pars al-
 tera vicinioris propinquitate condigerit: hoc de omento. quod
 autem medium dicitur intestinum membrana est que continua
 defertur ab intestino extensione usque ad magnam venam & aor-
 tem multis spissisq; venis repleta que ab intestinis ad magnam
 venam & aortam protenduntur. huius generationem ex neces-
 sario fieri similiter ut alias partes inveniemus: quia vero de ea
 in sanguinem habentibus est: considerandum manifestum est.
 nam quoniam necesse est animalibus de foris cibum acquirere: & ene-
 sus ex isto alimentum fieri: ultimum ex quo iam distribuantur
 in partes: quod in carentibus sanguine inominatum est in habentibus
 sanguis vocatur: oportet esse quiddam profecto per quod exen-
 tre in aenas quasi per radices alimentum progrediatur: plantis igitur
 in terram radices iacent: inde namque alimentum accipiunt.
 animalibus vero ventres & intestinoz virtus terra est: unde
 alimentum oportet accipere. Idcirco medijs intestini natura
 quasi radices eas venas habet que per ipsam sunt: sed cuius gratia
 medium intestinum est diximus. quomodo autem accipit ali-
 mentum & quomodo per venas quod per eas in partes distri-
 buitur ab ingresso cibo pertransit in negotio de generatione ani-
 malium & nutrimento dicitur in sanguinem habentibus pro-
 de quibus determinamus se habere & quibus de causis dic-
 tum est. Consequens autem & reliquum ex dictis est: ut de his di-
 camus que ad generationem conducunt: quibus a Masaulo se-
 mina dicitur. Verum quoniam de generatione dicendum est: con-
 gruentius est de isto in principio negotij illius dicere.

De Interioribus mollium atque crustatorum

De vero mollia crustataque appellantur magnam ad hoc
 habent differentiam: nam statim in universam viscerum
 naturam non habent: similiter nec ullum alioz carentium
 sanguine: quorum sunt reliqua genera duo: testacea & insecta:
 ta: nullum. n. horum ex hoc natura viscerum constat sanguinem.

habet: passio. n. talis quaedam substantia ipsa est: nam quod
 sanguinem habeant: alia careant merito in ratione profecto qua
 substantia eorum diffinitur. propterea quorum gratia sanguinem
 habentibus viscera sunt: quorum nihil in exitu istis: nec. n. uenas
 nec uescam habet neq; respiciant. sed solummodo necesse est
 quod habeant quod cordi proportionale sit: anime namq; sensi
 tium & quod uitae causa est principium quoddam partium
 corporis in omnibus animalibus est: partes uero ad cibum neces
 sario haec omnia et habent: sed modi differunt pp loca in qbus
 cibum assumunt: mollia igitur preter id quod os in eis uocat
 dentes habent duos: & in ore pro lingua carneum quiddam
 quo esculentorum indicant uoluptatem: similiter testacea quoq;
 hanc particulam habent ea de causa qua sanguinea pp sensu
 uidelicet abi: eodem modo et insecta quaedam promiscidam
 exantem ab ore habent sicut apum genus atq; muscarum
 ut pridem dictum est. quodam que aculeum in alio oribus
 non habent in ore hanc particulam habent: ut formicarum
 genus & siquid tale aliud e: dentes aut alia horum habent.
 quavis alterius modi: sicut apum muscarumq; genus: alia
 non habent quocunq; humido cibo utantur: multa. n. ex in
 sectis non alimenta sed uivium gratia dentes habent: testace
 oris uero aliaq; sicut in primis formicibus dictum e: eorumque
 lingua uocatur diuina habent. ceteri uero dentes et duos
 sicut crustacea: post os autem longus stomachus in mollibus e
 que sequitur uescula qualis auium: deinde uenter con
 tinuus quem sequitur duplex intestinum usq; in exitum.
 Sepijs igitur & polipis uenter & que circa uentrem sunt & tac
 tu & figuris similia sunt. In ijs uero que uocantur lollipines
 duo similiter uentralia receptacula sunt: quorum alterum mi
 rans e uescula & figuris: ab illis ideo differunt: qm totum
 et corpus ex carne constat molliore. has partes eadem de
 causa hoc modo habent: sicut et auis: nihil. n. istorum cibum
 trahere potest: idcirco ante uentrem uescula est: ad opem
 autem & salutem attrahentium haec habent in annexa tui
 ca membrana: que terminum atq; exitum habet: qua

superfluitatem ventris emittunt in ea parte que uocatur fistula
 que insupinis est: hanc particulam omnia mollia propria hnt
 maxime uero sepiæ & plurimam. quomodo igitur extime
 sunt quasi nullum ante corpus turbulorum huius humidæ
 nigredinem proiciunt. polipi ergo atq; loliginæ atramentum
 superius habent apud mytidem magis: sepiæ uero aduentus
 infra: plus. n. habet: quia ipso magis utitur: quod ei accidit
 quia cum horalis uita eius sit: non habet aliam opem sicut
 polipus plebsanq; utiles habet: & coloris mutationem quæ illis
 propter formidinem sicut & atramenti emissio accidit. Loligo
 autem pelagicam solum istos est: plus igitur atramenti sepiæ
 habet: infra uero quia plus: sic. n. facile longeq; a pluri emit
 titur: sit autem atramentum sicut alba hypostasis ambus in
 superfluitatibus terrestribus: sic & in istis atramentum: & quoniam
 hec uesicam non habent: quod maxime terreum est in illis
 segregatur: & in sepiæ plurimum. quia terreum plurimum
 habet: cuius signum sequimur eius est tale tantumq; id polipus
 quidem non habet. loliginæ uero cartilagineum atq; tenue
 habent. qua uero de causa quedam habent: quedam nō
 & quid istorum habeat utrumq; dictum est. cum autem si
 ne sanguine sint & ppa frigida timidaq; sicut nonnullis
 si pertinuerint uentris tuebatur: nonnullis uesice superfluitas
 fluit. ita istis ex necessitate accidit pp metum eūtes ut
 huius uesica que mingunt: natura uero huiusmodi super
 fluitate ad opem & salutem ipsos abusa est. crustata autem
 & locustiformia & cancei primos duos hnt dentes & inter eos
 linguiformem carnem ut iam pridem dictum est: statim
 uero ad os stomachum habent angustum pro magnitudine
 corporis que maiora sunt ad minora. stomacho autem uentris
 coniungitur: in quo locuste canceosq; nonnulli quoniam
 superiores sufficienter non diuiduntur: alios dentes habent
 & a uentris simplex intestinum recte usq; ad egressum super
 fluitatis porrectum. testacea et huiusmodi partes alia magis
 articulata: alia minus habent: quarum singule manifeste
 res in maioribus sunt. coeli ergo & dentes acutos atq; pre

duros ut dictum est habent: & carneum quod interacet
 mollebus & crustatis similiter & promiscidem ut dictum e
 mediam inter aoidem & linguam: post os aut statim qu
 amif uesicula quedam consequitur: cui postea stomachus aduen
 gitur & stomacho uentre in quo mecon est: a qua intestinu
 continuum simplex a mecone habens initium: ferè. n. in
 omnibus testaceis hoc superfluitas est: que maxime sculea
 ta e uidetur: similiter aut coelo: cetera e Strombifera
 se habent sicut purpuree atq; buccina: multa uero genera
 testaceorum sunt: nam alia Strombifera sunt sicut que modo
 diximus: alia bithyra: alia monochyra: quauis e Strombi
 fera bithyra quodammodo uideantur: operculum. n. sup
 patentem carnem habent omnia: talia uero amicta congeni
 ta habent, sicut purpuree, buccina, norine: uniuersumq; ge
 nus huiusmodi ad nupelium: qua. n. testa non protegit: ex ea
 parte ab occurrentibus de foris facile ladi possunt: sed mono
 thyra quidem quoniam affiguntur: ideo saluantur qd testem in
 dorso habeant: fueruntq; alieno tegmine modo quodam bithy
 ra sicut que patelle uocantur: bithyra uero ueluti pectun
 cali & muricef eo qd concludantur: sed Strombiformia
 operculo illo quasi bithyra fuerunt ex monochyris. echinus
 aut maxime omnium munimentum habet: contexta. n.
 testa & spinis uallata circumdatue: inter alia testacea propus
 est ut superioribus diximus: natura uero testaceorum atq; r
 crustatorum ad naturam mollium opposita e: his. n. carneu
 foris est: ut illis carneum quidem intus: terreum autem
 foris: quauis echinus nihil carneum habeat. omnia igitur
 sicut dictum e cetera e testacea os & linguiforme quoddam
 atq; uentrem habent & unde superfluita egreditur: sed sicut
 & magnitudine differunt: quodo aut singula hec se habeat
 partim ex historijs animalium: partim & maxime ab
 anathomijs perspicientur: alia. n. ratione: alia uisu ex
 istis manifesta sunt magis. De Echinox partibus. c. v.

Verum echini & eorum genus que tethia uocantur pro
 pria quedam habent: nam echinis quinq; dentes sunt

& inter eos carneum quod in omnibus dictis est: ad quod
 statim sequitur stomachus & ad stomachum ventres in multa
 diuisus quasi multos animal hoc ventres habeat: separata
 .n. sunt & superfluitate repleti: dependent aut ab uno stoma-
 cho & ad unum egressum superfluitatis terminantur: in
 ventre aut nihil carneum est ut diximus: sed ea quae oua
 uocantur numero plura & singula in membranula seor-
 sum habent: & ab ore in circuitu nigra quaedam fusim dispa-
 que in nominata sunt. Cum uero plura genera sint: non e-
 .n. omnium echinorū species una: omnibus quidem haec partes
 sunt: sed non habent esculenta quae oua uocantur & omnia
 parua praeter supernatantes: quod uniuersaliter in omnibus
 testacis accidit: non .n. similiter omnium carnes esculen-
 te sunt: & superfluitas quae uocatur mecon aliorum
 esculenta est: alioquin minime. haec Strombi formibus in spin-
 est. monothycis uero in fundo: sicut patellis. bithycis aut
 in contactu: quod uero ouum appellatur in dexteis: in
 altera uero parte superfluitatis egressus in bithycis e-
 recte aut ouum istud uocatur: id .n. est: ut sanguinem
 habentibus pinguedo: quando bone habitudinis sunt. In
 uero dico atq; autumno: nam in frigore atq; calore te-
 stacea cuncta laborant: & excessus ferre non possunt:
 cuius rei signum est, quod echinis accidit: mox .n. geni-
 ti habent & in plenitudine multo magis: non eo qd magis
 pascantur ut quidam arbitrantur: sed quia noctes pp
 lunarem hancem calidiores sunt: nam cum sine sanguine
 sint: magisq; ideo frigus timeant calore sibi opus est: ppa
 ubiq; in estate meliores habitudinis sunt: praeterq; in pyre-
 no euuipo: illi .n. non minus hyeme cuius causa e: quia
 maiorem tunc sibi abundantiam habent: cum a. pistib
 tempore hyemis loca illa deserantur: omnes aut echini e-
 qualia numero habeat oua & imparia omnes: quinq; .n.
 habent: dentes eē totidem atq; ventres. causa uero e: qd
 ouum ut iam dictum e non est ouum: sed bona animalis
 habitudine pinguit: & id in altera ostreorū parte tantum

quod ovum vocatur: hoc aut ipm et in echinis est: qm ipse
 echinus globosus e: nec quemadmodum in alijs ostreis unius est
 corporis circulus: nec hac quidem talis: hac vero non talis: sed
 ubiq: similis: necesse e ovum quoq: globosum atq: sphericum habet
 non. n. in alijs est id quod circulo dissimile sit: omnibus. n.
 his caput in medio est: quod vero superm est hoc talis particula
 e: sed nec continuum ovum hoc esse possibile e: nam nec in
 alijs sed ad alteram circuli partem solummodo: necesse igitur est:
 qm hoc omnibus his comune e: illi vero proprium ut spe-
 ricum habeat corpus: paria ova non esse: essent. n. per dia-
 metrum: quia similiter se habere oportet quod hinc & quod
 inde si paria essent aut per diametrum: hoc vero nec in
 alijs ostreis erit: cum haec particula ostreis & pectunculis ad
 alteram circumferentiae partem sit: necesse igitur est tria vel
 quinq: aut secundum aliquem imparem numerum esse: si
 ergo tria essent longe valde distarent: sin plura q: quinq:
 ovum continuum esset: quorum alterum non melius: al-
 terum non possibile: quare necesse est quinq: ipsa ova ha-
 bere: eadem de causa ventos et in tot stissus est: & tanta
 multitudo dentium e. vtrumquodq: ovum cum quasi cor-
 pus animalis sit ad modum vite similem habeat necessarium
 est: hinc. n. incrementum est: nam si unus esset aut longe
 abesset: aut uniuersam capacitatem contineret: via &
 difficile mobilis echinus esset & alimento non repletur.
 cum igitur quinq: intestina sint: necesse e cum ad singula
 sit quinq: partes distinguere. hac de causa tanta et est dentium
 multitudo: sic. n. natura simile dictis distribuisse inueniet
 partem: cur igitur imparia & tot numero ova echinus
 habeat dictum est: cur aut alijs per ova omnia alijs magis
 na sint causa est: quia calidiores isti natura sunt: ca-
 liditas. n. magis potest alimentum digerere: propterea qui
 esculenti non sunt: superfluitate referti sunt: mobiliores
 et hos nature caliditas reddat: ut pascantur & fixi no
 maneat: cuius rei signum e: quia semper iste habeant
 aliquid in spiritibus: quasi crebrius moueantur: utitur. n.

spiritus ut pedibus. De partibus spongiarum thethiorum ceterarumque huiusmodi. c. vi.

Tethya uero paululum a plantis natura differunt: animaliora tamen quam spongiae sunt. iste namque omnis plantarum uirtutem habent. natura. n. ab inanimatis ad animalia continue per ea que uiuunt: nec tamen animalia sunt: sic transit: ut parum omnino alterum ab altero que propinqua sunt differre uidentur. Spongia igitur ut dictum est affixa solum uiuit: soluta uero non uiuit: itaque plantis penitus similis est: que autem tethyria uocantur & pulmones ceteraque huiusmodi marina parum ab alijs differunt quoniam soluantur: sensum. n. nullum habent & tamen uiuunt quasi plantae solute sint: sunt autem et in terrestribus plantis alia que & uiuunt & geruntur: quaedam in alijs plantis: quaedam et absoluta: sicut quod in praenoso inuenitur & uocatur a quibusdam superlapideum: id. n. ex clauo suspensum multo tempore uiuit: sunt autem et tethya & siquid aliud huiusmodi genus media eo igitur. n. si affixa uiuunt plantae fere similia sunt: eo uero si carneo quiddam habent: sensum aliquem habere uidentur: quae incertum sit: utrum in parte ponenda sint. habent autem haec animalia duos poros & unam diuisionem: qua humiditatem ad alimentam recipiunt: & qua superfluitatem humiditatis transmittunt: nullam. n. superfluitatem manifeste habent sicuti alia testacea: quae & haec ceteraque huiusmodi animalia uegetantia merito uocari possunt: nullam. n. plantarum superfluitatem habet: per medium uero tenuis diuisionem: in quo rationabiliter principium uitae est: quas uero uicinas appellant non sunt testacea sed exadmit a praedictis generibus est autem id medium inter plantam & animal: nam eo que soluantur & ad abum nonnullae ipsae incidant: sentiantque in quod incidunt animalia sunt. praeterea asperitate corporis ad salutem utuntur: si uero imperfecte sint & uoluciter lapidibus affiguntur nullamque superfluitatem habent manifestam: plantarum generi simillime: os et habens huiusmodi simillimum stellae generis est: nam et id non incidit

multa ostreorum desugit: e solita et animalibus dactis sicut mol
 lia & crustata & testacea similiter. partes igitur que ad alimentum
 omnibus esse necesse e dicto modo se habent. De particula ostreorum
 oportet aut cum sanguinem habentia manifeste principalem
 sensu in partem habeant proportionalem quandam in istis ee
 particulam: hanc. n. oportet in omnibus animalibus ee. e autem
 in mollibus quidem in membrana sita & humida per quam ad
 ueracem stomacho tendit. hec affixa magis ad dorsum e & my
 tidam nonnulli appellant: huiusmodi quedam crustata e & mict
 & uocatur similiter mytida: & est humida simul & carnea: ten
 ditur aut per ipsam medium stomachus ut dictum e: qm si inter
 hanc & dorsum esset non posset similiter pp dorsum dicitur
 cum cibis ingreditur ceteri: ad mytidam uero intestinum
 deorsum e: & adamentum in intestino: ut ex q plurimum ab
 ingressu distat & ignobile longe a nobis & a principio abro: q
 uero hec particula cordi proportionalis ut locus ipse significat
 hinc. n. idem e: dulcedo ee humiditas quasi digesta sit atq:
 sanguinea: intesticis aut eodem quidem modo sensus prin
 cipium se habet sed iniq: manifestum e. oportet tamen semper
 hoc principium iuxta medium quereere. Inueniq: igitur fixa
 sunt: in his inter particulam qua cibis recipitur & ea qua ul
 spermatis uel spermatis emissio fit: que uero gressibilia sunt
 in dexteror & sinistror & q: medio. In insectis aut huius particule
 principium ut in superioribus dictum e inter caput & uentris
 capacitatem e. hec in multis una e: in nonnullis uero plures
 sicut in solo penduinis a longis: idcirco in asa diuisaq: uiuit
 natura. n. unam in omnibus solum hanc facere debet: cumq:
 possit unam tantum non facit: cum uero non possit plures
 quod manifestum in alijs magis q: in alijs est: partes autem
 que ad alimentum conferunt non similiter omnibus sunt
 sed differentia habent multam. Intra oo. n. non mollis est
 qui aculeus uocatur: est aut quasi compositus lingue la
 bioz & q: simul uirtutem habens: que uero anteriori aculeum
 non habent: his huiusmodi sensus organum intra dentes est
 cui statim adiungitur rectum & simplex intestinum usq:

atq: similia que
 cordi yportionada. c. viij.

ad superfluitatis egressum: in quibusdam aut hoc involuti
onem habet: alia ventrem post os & a ventre intestinum in
uolutum: ut que uocantur & maiora natura sunt: plures
cibi receptaculum habeant. De cicadis

Cicada uero cicadae propria in istis hē natura: eadē. n. c. viij
Opore & linguam habet coniunctam per quam quasi p
radicem alimentis ab humidis recipit: omnia igr insecta pau
cissimi abi sunt non minus pp paruitatem q pp frigiditate.
calidum. n. nutrimento eget & cito id digerit: frigidum
inmutabile est: sed maxime cicadae genus: sufficiens. n.
nutrimentum corpori ē. humiditas que a corpore remanet
quemadmodum effimeris animalibz que in ponto gignunt.
hec aut unius diei tempus uiuant: illa diez plurimz quis
paucorū. Serum qm de interioribus animalium partibz
diximus: rursus ad reliquas exteriores redeundum inci
endumq: ab his quas modo exposuimus: sed non ab illis
quas pretermisimus: ut ab istis que motum imperfecta sangui
nemq: habentibus minorem faciunt magis sermo exercitatus
progreduatur. De Insectorū partibus extrinsecis. C. viij.

Insecta igitur animalia non sunt multarū partium uita.
habent tamen inter se differentias: nam cum multorū oia
pedum sint: qm pp tarditatem frigiditatemq: nature multi
tudo pedum expeditiorem motum in ipis facit: maxime
multorū sunt que maxime frigida pp longitudinem sūt
sicut scolopendrorū genus. preterea qm plura eis principia sūt
ideo & uisiones sunt: & multorū pp hec pedum sunt: que
uero multos pedes non habent: hec aduersus hunc pedum
defectum uolatilia sunt: ipsorū aut uolatiliū quibuscuq;
uita pastoralis est & pp cibum eis migrae necessarium. Ito
perme sunt quatuor: hec molem leuam habent corporis
sicut apes & genera his cognata: duas. n. aduersarū: cor
poris partem permas habent: que aut istorū parua sunt
bipennia sunt: sicut genus muscarū: que uero breuis sunt
uite nec fixate migrant: sed stant: multarū quidem sicut
apes permas sunt: sed operculum permas habent sicut

Melolonthe.

Melolanthæ & cetera insectorum huiusmodi: ut uirtutem
 permixtam conseruent: nam cum tardiora sint facilius q̄
 uelociora leduntur: p̄ea tegumentum pennaep̄ habent
 est aut̄ penna in his non fassa nec collum habens: nec
 .n. penna est, sed pellicea membrana: que p̄ siccitatem
 ex necessitate a corpore ipsorum separatur: carnes frigidato.
 Insecta igit̄ p̄ dictas causas sunt & ut impassibiliter flexa
 saluentur: inuoluntur: .n. ex eis que longitudine hnt.
 quod non fieret si insecta non essent: que aut̄ non ita in
 uoluntur ea durestant magis incontracta: quod tungen̄ in suris
 tibus patet: sicut in ijs quos scabiosos uocamus: nam
 cum pertinaciter immobiles fuerit & corpus eorum durum
 effiat. est aut̄ necessarium ipsis: ut insecta sint: .n. est
 .n. in substantia ipsorum ut habeant multa principia. & hæc
 ratione plantis similia sunt: sicut .n. plantæ: ita & hæc
 diuisa uiuere possunt: sed hæc quidem usq; ad aliquid
 plantæ uero perfecte quoq; natura fiunt: & due ex una
 pluresq; numero. habent aut̄ insectorum non nulla etiam
 aculeos ad opem: qui quibusdam anterioribus in lingua e:
 quibusdam posterioribus in cauda: nam quemadmodum ele
 phantis olfactus organum & ad uires & ad cibi usum utile
 est: sic nonnullis insectorum: quod pro lingua ordinatum e:
 hoc .n. cibum sentiunt: hoc assumunt sicutq; aduocant: que
 autem aculeum anterioribus non habent: hijs dentes sunt: alijs
 mandentibus: alijs capiendi aduocandiq; cibi gratia: sicut for
 micæ apumq; genus uniuersum: quibus uero poste
 rius spiritum est: qm̄ in cauda sunt loco armorum illa
 habent: aculeus igitur alijs in se ipsis e sicut apibus atq;
 uespis: nam cum uolantia sint atq; tenuia: aculeosq; te
 nues habeant facile corrumpentur si foris essent: omnes
 et afferebant: siue scorpionibus distarent: scorpionibus uo
 cum gressibiles sint & caudam habeant: opus est ut in hac
 spiritum habeant: aliter utilis ad se defensionem non esset.
 bipenne aut̄ nullum est aculeatum posterioribus: bipennia .n.
 sunt: quoniam parua & imbecilla sunt: parua uero etiam

uolunt
 um in
 plures
 .c. viij.
 adē .n.
 uasi p
 eta pau
 gchitate.
 idum
 iens .n.
 remanet
 gnigunt.
 rim q̄nis
 parib;
 in inci
 ab illis
 a sangu
 cerantur
 .c. viij.
 tum udo.
 ulcor p̄da
 re multi
 maxime
 nem snt
 inapra st
 mt: que
 pedum
 ulbuscuq;
 rium: ijs
 rporis
 ang: cor
 rad sunt
 reuis sunt
 em sicut
 nt sicut

Melolanthæ:

a minore pennarū nūo extolli possunt: pp hoc autē ipm spūa
 lum ē sibi antērius est: nam cum imbecilla sint: vix ante
 per antēriores possunt ferire: multipennia vero qm̄ maiora
 natura sunt: plures pennas consecuta sunt & in posteriori
 parte vires habent: melius autē est cum possibile sit nō
 habere idem organum ad dissimiles usus: sed defensorium
 quidem acutissimum: lingue vero spongiosum atq; attracti-
 uum abi: nam ubi possibile sit duobus ad duo uti opera
 nec alterum alteri esse impedimento: non solet natura unū
 facere: sicut heraxius faber ex paupertate obestromdela
 beum: ubi tamen possibile non sit: ad plura eodem abutit
 opera. nulla vero istorum antēriores pedes habent maio-
 res: ut cum durus sit oculus nec probe videant: antēriorib;
 occurrentia pedibus depellunt: quod & musce facere cernun-
 tur & apes ac ei similia: semper .n. antērioribus pedibus perficiat:
 posteriores autē medijs maiores habent cum pp̄ gressum: cum etiā
 ut facilius a terra in volatum tollantur: quod manifestius fa-
 ciunt que saltatoria sunt sicut locuste genusq; culicium: nam
 si contractos rursus extendunt: tolli sursum a terra necesse
 est. locuste autē non intērioribus: sed in posteriori solū nō
 saltatorios habent: flexum .n. ad intēriora esse necesse est: ex
 ex antērioribus vero pedibus nullus huiusmodi ē: omnia
 vero talia unicum saltatorijs partibus sex pedum sunt.

De partibus extrinsecis ostracorū crustaceorūq; C. 19.
Testaceorū vero corpus non est multarū partium. huius
 causa est: qm̄ fixam naturam habent: progressiva .n. ani-
 malium: qm̄ operationes habent plurimum esse partium ne-
 cessarium est: nam que plures motus habent: ea pluribus
 indigent organis. horum vero alia nullo modo progrediunt
 alia paruo motu partiapant: Verum ad salutem istorum
 natura testaceorū duntaxat adhaeris. sunt autē quedam
 monothyrā ex ipso: quedam bithyrā: quedā strombiformia
 ut prius dictum est: & horum alia spinam habent ut lucina:
 alia globosa tantum sunt: sicut echinorū genus & bithyrorū:
 alia sunt aperibilia ut pectunculū & muretes: ad alteram .n.

partem conclusa sunt: alia utriusque concluduntur ut tibi
 aerum genus: cuncta uero testacea sunt sicut & plante caput
 habent inferius: cuius causa est: quia nutrimentum inferius
 sumunt sicut plante radicibus. quare accidit eis: ut infe-
 riora superius habeant: superiora uero inferius. sunt aut
 in membrana per quam potabili colata aqua nutrimentum
 accipiunt: & cuncta quidem caput habent. Corporis uero
 partes preter ceteri receptaculum omnes innominate sunt.
 Crustata uero cuncta gressibilia sunt. prope & pedum multi-
 tudinem habent: sunt aut maxime eorum genera quatuor
 sicut locuste uocantur: astanee: gammari & cancri: quorum
 singula multas continent species non solum forma sed et
 magnitudine multum differentes: alia .n. magna: alia qua
 oratio ex ipso sunt. cancriformia uero atq; gammariformia
 quoniam ultra formas habeant penes similitudinem sunt: que progressu
 gratia eis sunt sed pro manibus ut capiunt & detineant. prope
 in contrariis istas pedibus flectunt: pedes .n. ad circumambulandum.
 illas uero ad circumferentiam flectunt & uolunt. sic .n. ad
 capiendum cibum ad afferendumq; utiles: differunt aut
 quoniam locuste caudam habent: cancri non habent: illis .n. quoniam
 natatiles sunt utilis causa est qua natant quasi lato reme
 subnixae: cancri aut in uicibus cauda esset: quoniam litoralis ui-
 ta eorum est: & quoniam cauernas ingrediuntur: qui uero pelagi-
 ci sunt: ideo pedes multo tunciores ad grassum habent: si-
 cut murex: cancri quoque heracleotici quia motu paucio utuntur
 sed salus eis cruste beneficio ad est. ideo murex quidem tenuis
 pedes habent. heracleotici uero paruos. parui aut cancri
 qui in paruis pisciculis capiuntur, pedes ultimos largos habent
 ut ad natandum quasi pennule aut rem conferant. Gam-
 mari uero & cancriformibus quidem differunt, quoniam cauda
 habeant: a locustiformibus autem quoniam forcipes non habent,
 quas ideo non habent: quia plures eis pedes sunt, quoniam gressi-
 biles magis quam natatiles sunt: partes uero que in superioribus &
 apud caput sunt, quedam ad recipiendum emittendumq;
 aquam branchiformes habent: latiora tamen inferiora femine

pm spua
 x ante
 n maiora
 steriori
 e sit no
 orium
 attracti
 i opera
 tum unu
 comela
 n abutit
 ne mrio
 necioedh
 ve cernun
 perficant:
 tum ead
 festius fa
 m: nam
 a necesse
 i solutio
 esse est: ex
 e: omnia
 sunt.
 C. 19.
 rium. hui
 sina .n. ani
 tum ne
 pluribus
 ingrediunt
 iporum
 quedam
 mbiformia
 ut lucina:
 chthyroes:
 iterum .n.

Locuste q̄ mares habent: & in operculo canci femine villosi
 res q̄ masculi sunt qm̄ ova ille edant sed non longe ut pisces
 & alia parentia: nam cum latiores sint maiorem capaci-
 tem habent ad ova. Locuste igitur & canci omnes dextera
 forapem maiorem fortio remq; habent: dexteri. n. omnia
 magis agere nata sunt: natura vero semper eis que possit
 uti singula aut solum aut magis reddit: ut dentes exortos
 & dentes ipsos cornua spicula om̄esq; alias partes que ad op̄e
 & vires sunt. Astacinet aut̄ s̄m̄modo utrum euenerit
 tam femine q̄ mares maiorem de forapibus habent cau-
 sa nō ut forapes habeant est: quia in genere sunt quod h̄t
 in ordinat̄ aut̄ habet quia deficiunt: nec ad quod apte s̄t
 sed progressus gratia utuntur. per singulas aut̄ partes quis
 eorum situs sit & que differentie inter eas & quo mares a
 feminis differant tum ab anatomis tum ab hystocis anima-
 lum perspicatur.

De mollium partibus extrinsecis

De mollium cetrorumq; animalium interioribus dictum
 superius est: extra vero corporis indeterminatum habet
 truncum & pedes anteriores in capite: circa oculos quidem: sed
 circa os atq; dentes. Cetera igitur animalia que pedes h̄nt
 quedam anteriores: quedam posteriores habent: quedam ex la-
 tere sicut multorum pedum sanguineq; carentia. huic vero
 generi proprium stud̄ e: ut omnes pedes in eo q̄ uacetur an-
 terius habeant: cuius causa e: quia corp̄ anterior ad po-
 sterius collectum e ut in strombiformibus extestaceis: unius
 saliter. n. que testacea sunt aliquid crustatis aliquid mol-
 libus simile habent: nam in quantum terreum q̄dem foris
 carneum aut̄ intus habent cum crustatis: figuram uero corpo-
 ris sui qua constituta sunt cum mollibus conueniunt &
 maxime de strombiformibus que sp̄ram habent: nam
 utrorumq; naturam hoc modo se habet: quemadmodum si q̄
 & rectam lineam intelligeret sicut in gularum pedib; & homi-
 nibus accidit: primum in similitate superiori recte linee
 os ubi a: deinde stomachū ubi. b. postea uentrem ubi. c.

ab hoc autem intestinum usque ad superfuitatis excessum ubi
 d. hic modus est in sanguinem habentibus animalibus: &
 ad hoc caput est & qui uocatur torax. reliquas uero par-
 tes harum quoniam & per motum adiecit natura: ut pedes an-
 teriores atque posteriores hec rectitudo interiorum in crista-
 tis atque infectis eodem se hinc modo nititur: & secundum in-
 exteriorum administrationem motum ab habentibus san-
 guinem differre. ad hoc uero contrarius se modo habent.
 terminus. n. ad principium flectitur, ut si quis rectam lineam
 in qua. e. flectens. d. aduect ad. a. sic. n. postquam nunc in-
 terioribus mollibus quidem truncus circumiacet, qui
 solum in polypis caput uocatur: intesticis uero hic strom-
 bus est: nec in nullo alio differt: nisi quoniam illis molle est quod
 circumiacet: in istis autem ad carneum naturam durum uirum
 posuit: ut per difficultatem in otus saluaretur: idcirco sup-
 fluitas cum mollibus quoniam strombiformibus iuncta os egrediente
 quatuor mollibus quidem infra: strombiformibus uero ex latere.
 hac igitur de causa hoc modo pedes in mollibus sunt: & contra
 quoniam in alijs. Sepie uero & loliginis dissimiliter se ad polipos ha-
 bent: quia natales solummodo ille sunt: isti uero et gressibi-
 les & quia superiores dentibus pedes habent & ultimos duos ex
 istis maiores: reliquos autem duos ex octo infra maximos istos
 sunt. n. quadrupedibus pedes sunt posteriores fortiores: uel
 istas maximi qui infra sunt: isti. n. omnes sustinent & maxime
 mouent & ultimi duo medio maiores quia istis ministrant.
 polibus uero medios quatuor maximos habet. octo igitur uni-
 uersa hec habent: sed sepie atque loliginis paruos: polipi ma-
 gnos: corporis. n. truncum illi magnus: hi paruum habet.
 itaque in istis his a corpore abstulit natura & ad pedum longi-
 tudinem addidit: in illis e contra abstulit a pedibus &
 corpus auxit: idcirco polipis non ad nandum solum: ue-
 rum et ad gradiendum pedes uales sunt: illis inuiles: quoniam
 parui: corpus autem magnum est: quoniam pedes parui sibi sunt:
 & inuiles ad capiendum: & ne a lapidibus abstrahat quando
 procelle sunt & tempestas: ad aduendum et de longe. propria

duas longasq; habent promusades quibus nituntur atq; sic
 manent sicut manus quando tempestas est & que longius
 absunt his uenantur atq; aduocant tam sepe q; lohigines.
 polipi uero promusades non habent: qm pedes eorum ad hec
 utiles sunt. quibus aut cotyledones ad pedes & plectane acce-
 dunt: uirtutem compositionemq; talem habent qualem pli-
 cationes: quibus pisi media digitos iniiciant: sic exuil-
 lis contexte sunt: quibus carunculas & cetera que sibi ceteris
 attrahunt: apprehendunt. n. quia sunt flexibiles cum q; co-
 tenderint capiunt & premunt omne a quo intra per tangunt
 ture: quare qm non habent aliquid quo attrahant plectane
 pedes & promusades has pro manibus & ad uires & ad aliam
 opem habent. cetera igitur bicotula sunt. genus uero poliporum
 quoddam monocotulum est: causa uero e longitudo & te-
 mitas nature ipsorum: necesse e. n. monocotulum ee quod
 angustum e: no ergo ut melius habent: sed ut necessarium
 pp rationem substantie propriam. his omnibus pinnula circa
 truncum e que in aliis quidem & in magnis lohiginibus
 coniungitur & continua e: minores uero que lohiginu-
 culis uocantur latorem non angustam sicut polipi & sepe
 istam habent: a medio ee in eis inapit: nec circa per totum
 est: hanc uero habent ut natis & dirigant sicut uolatilia
 pennatam caudam & pites caudulam. minima uero hec
 & minime manifesta in polipis e: quia cum parum habe-
 ant corpus pedibus sufficienter diriguntur. Sed de in-
 sectis: testaceis crustatis & mollibus & de partibus interi-
 oribus atq; exterioribus eorum dictum est. De partibus animalibus

Nunc rursus ex initio de sanguinem habentibus animalibus
 partibus considerandum nobis e: principiumq; a
 protermis superioribus partibus faciendum: quibus determina-
 tis de sanguinem habentibus eodem modo dicemus. sed particu-
 le que in capite animalium: quae: in collo ac ceruice sunt
 expositae in superioribus sunt. caput autem habent omnia
 que sanguinem habent: sanguine uero carentium nonnullis
 indeterminate hec particula est sicut canis. collum igitur

omnia que animal pariuunt habent. oua uero parientiu
 quedam habent: quedam non habet: nam que pulmo-
 nem habent: ea collum quoq: habent: que uero for de fo-
 rie spiritum non attrahunt, hanc particulam non hnt.
 caput aut cerebri maxime gratia est: quam partem
 sanguinem habentibus habere necesse est: & in opposito
 cordis loco pp dictas eampridem causas: sed natura in
 eo sensuum qd nonnullos collocauit: quia cum temperata
 sanguinis in eo complexio sit & ad calefaciendum cerebrum
 & ad quietem perspiratitatemq: sensuum congrua e. pre-
 terea tertiam particulam in eo subiunxit quod alimen-
 ti facit ingressum. hic. n. comodissime collocatur: na
 nec supra cor & principiu possibile erat uenerem col-
 locari: nec si sit infra: possibile erit infra cor ingressum
 esse sicuti nunc se habet: magna. n. longitudo corporis est
 longeque a mouente ac diuigente principio esset. Caput igit
 horum gratia: collum uero arterie causa: pro tertio. n. e
 & seruat ipsam & hysohagum creca continens. In alijs igit
 cum sphondilos habeat flexibile est. Lupi uero atq: Leones
 unius officio collum habent: asperit. n. natura ut ad uires
 magis utiles habeant qd ad aliam opem. post caput uero
 & collum tum anteriores pedes tum totax in animalibus
 subsequuntur. homo igit pro anterioribus pedibus brachia
 & quas manus uocamus habet: rectum. n. solum omnium
 animalium e: qm natura & substantia ei diuina e: diui-
 nissimi aut animalis opus est: intelligere atq: sapere: quod
 facile non erat si magnum corpus superiaceet: nam pon-
 dus mentem & communem sensum difficilem motu reddit.
 ppea cum pondus corporeum maior sit: necesse e corpora
 inclinari ad terram. quare pro brachijs atq: manibus an-
 teriores pedes quadrupedibus natura subiunxit. postero-
 res. n. duos cunctis gressibus habere necessarium est.
 quatuor igitur illa pedum facta sunt: qm pondus nitat
 ferre non potuit. Uniuersa. n. cetera animalia nandifor-
 mia preter hominem sunt. nandiformia. n. sunt quae

pars superior magna: que uero pondus sustinet motumq:
 facit parua: superiorem uero partem uocamus a capite usq:
 ad superfluitatis egressum in qua tonax quoq: continetur
 hominibus igitur hec pars modica multoq: minor perfectis
 est. Infantibus uero e contra: superiora quidem magna: par-
 ua uero inferiora sunt: edisco et serpunt & ambulare no
 possunt: immo uero primo nec serpunt quidem sed immobiles
 sunt: nam n. infantel omnes sunt: progredientibus autem
 hominibus quidem crescunt inferiora: quadrupedibus uero
 e. contra: maxima. n. primo inferiora sunt & progreden-
 tibus superius crescit. est aut superius quod ab ano ad
 caput est corpus. propterea parua minores pulli q̄ equi
 altitudine sunt: & cum pulli sint posteriore pede caput
 tangere possunt: seniores uero id facere nequeunt. No
 unguia igitur & bisulca hoc modo se habent: multoq:
 uero digitorum cornibusq: carentia namiformia quidem: sed
 minus illis sunt. In uero inferiora parte secundum propor-
 tionem defectus ad superiorem incrementum acquirit.
 Animum et atq: piscium genus & omne quod sanguinem
 habet ut diximus namiforme est: prope insipientia ho-
 minibus uniuersa sunt animalia. nam et ex ipsis ho-
 minibus quales pueri ad uiros sunt tales natura namni
 et etate proueti: nam & si alias uiues affatim habent: in
 in habenda mente deficiunt. causa uero e ut diximus
 quia principium difficile motu & corpulentum e. pre-
 terea cum excolens caliditas parua fiat & terrenum plus.
 tunc animalium corpora multorum pedum minorq:
 sunt: & tandem sine pedibus & ad terram extensa quin-
 guntur: paulatimq: sic progredientia & principium ha-
 bent infra & caput tandem immobile atq: insensatum:
 sic planta fit que superiora quidem inferioris: inferiora
 uero superius habet. radices namq: plantarum oris uirtu-
 tem atq: caput habent. semen aut e contra: supra. n. &
 in extremis gignit ramis. Ina igitur de causa quedam
 duarum: quedam multorum pedum sunt: & tandem sine pe-

quedam omnino pedibus carent: & quare alio plantis: a
 lia animalia facta sunt dictum est: & quia solus animalium
 homo rectus est: cum uero rectus natura sit: non est anteri
 oribus ei pedibus opus: sed pro his brachia manusq; sibi
 natura reddidit. De manu hominis & usu pedum in quadrupedibus. c. xij.

Alexagoras uerum quoniam manus habeat sapien
 tissimum esse animalium ait: rationale uero est
 quoniam sapientissimum animalium est: idcirco manus
 accepisse: manus. n. organum sunt: natura uero ueluti homo
 prudens singulis que uti possunt distribuit: magis. n. con
 uenit scienti fistula canere fistulam canere daxe: q̄ fistu
 lam habenti canendi fistulas scientiam adicere: maiori. n.
 principaliori: minus non minori honorabilis atq; mai
 adicit. si ergo sic melius fit & natura ex possibilibus semp
 quod melius est facit: non pp manus homo sapientissimus
 est: sed quia sapientissimum animalium ē: manus habet
 recte. n. qui sapientissimus est plurimis utitur instrumen
 tis: manus aut non uidetur animi esse instrumentum:
 sed multa: quasi. n. instrumentum ante instrumenta est.
 potenti ergo plurimas artes suscipere: manum, que ad plu
 rima instrumenta utilis est natura homini tribuit. quare
 qui dicunt non probe sed pessime animalium omnium
 hominem esse constitutum: cum absq; calceis & nudus sit
 nec ad defensionem arma possident: non recte dicunt:
 cetera. n. unam opem habent & pro illa aliam comutata
 suscipere nequeunt: sed necesse ē quasi semper calceatum
 dormire omniaq; facere & nunq; id quo calefit corpus de
 ponere: nec comutare arma sibi semel tradita. huiusmodi
 uero & auxilia pleraq; habere: & ipsa semp commutare li
 cet. Preterea quecumq; arma uelit & ubi uelit habere hec
 manus. n. & unguis & ungula fissa & cornu & solida
 ungula & asta & gladius & quodcumq; aliud armorum
 instrumentorumq; sit. omnia igitur hec est qm omnia su
 mere habereq; potest: diuisa. n. & multifida est: nam in eo
 q̄ diuisa fit: compositam et esse inest. in hoc uero illud no

inest: ita & uno & duobus & multipliciter uti potest. digitorum
 quod flexus probe se habent ad capiendum & comprimendum: &
 ex latere unus & hic brevis & crassus sed non longus: nam sicut
 nisi manus omnis esset: non esset acceptio: sic nisi ex latere iste
 esset: hic. n. desuper inferius premit id quod ceteri ab inferi
 ori fuerunt. oportet autem ita fieri: si vehementer colligaturus
 quasi coniunctionem fortem est: ut cum sit unus: pluribus ad
 equetur. brevis autem tum pro uires: tum quia nulla utilitas
 si longus esset: Stimulus uero paruis recte: mediis autem
 longus & sicuti romus in medio nauis: nam quod capitae
 necesse est ut in medio circumcomprehendatur ad operationes.
 propea magnus uocatur cum sit paruis: quia sine hoc perit
 inutiles ceteri sunt. Ungues quod probe adinuenio sunt: sed ce
 tera quidem animalia eos ad usum habent: hominibus autem
 operacula sunt: extremitates. n. protegunt. brachiorum autem
 flexus tum ad tibi aduersionem: tum ad alios usus econ
 tra se habent quod in quadrupedibus: illis. n. ad interiora ne
 cesse est anteriores pedes flectere: utuntur. n. pedibus inquan
 tum utiles sunt ad gressum: quamuis ipse que multorum digi
 torum sunt non solummodo ad gressum anteriores pedes utiles
 esse uidentur: uerum et pro manibus ipsis utuntur: accipi
 unt. n. defenduntque se anterioribus. monungula uero po
 sterioribus: non. n. habent in ipsis anteriores pedes cubiti atque
 manibus proportionale aliquid. multorum uero digitorum
 quedam id est circa anteriores pedes quinq: posteriores
 uero quatuor digitorum habent: ut leones lupi. Preterea
 canes & panthere quintus. n. quemadmodum qui manus
 ipsius sibi magnus quintus: huc autem multorum digitorum &
 parua sunt. posteriores et qui serpunt quinq: digitorum habent.
 ut pluribus unguibus sustentata ad altiora & super caput
 erigantur. De pectore atque manibus

Pectus uero in hominibus quidem lacertorum est: in alijs
 autem anteriorum pedum intermedium est: rationabi
 liter autem in hominibus latitudine habet: nam lacerti cum
 in latere siti sunt huius loci latitudinem non impediunt.

quadrupedibus uero pp pedum ad anteriora in ambulando
 locoq: commutando extensionem angusta hec particula est.
 pp ea quatuor quidem pedum animalia maxime in hoc loco
 non habent: in hominibus uero tum pp latitudinem: tum quia
 precordia contegi oporteat: atq: ideo locus iste carnosus fit.
 mamme articulantur ipse quoq: carnosus: & in manibus qdē
 pp dictam causam: in feminis uero ē ad aliud opus abusa
 natura ē: quod facere ipsam sepe diximus. reponit namq:
 hic naturae elementum: mamme uero due sunt: qm due
 sunt partes sinistra & dextera: & quāuis diuiores, dissepanite
 tamen qm costis in hoc loco inter se coniunguntur: ne labore
 natura eas offerat: ceteris uero animalibus in pectore inter se
 pedum extremitates mammas habere impossibile ē: impedi
 mento. n. gressui essent: presertim cum multos habeant alios
 locos: nam paucos parientia & monungula & cornigera
 mammas ad coxas habent & eas duas. multos uero parien
 tia & multifida: alia iuxta uentrem multas & laterales
 ut fuis & canis: alia in medio uentre duas solum habent
 sicut leo: cuius causa non quia paucos parit: parit. n.
 non nunq̄ plures q̄ duos: sed quia non multi lactis ē: nā
 cibis qui capitur in alimento corporis consumitur: raro
 uero accipit quia carnes comedit. Elephas ē duas solu
 modo habet & eas sub anteriorum pedum mastellis. causa
 uero ut duas habeat ē: quia unum parit: ne aut sub co
 xis habeat causa ē: qui multifidum est: nullum. n. mul
 tidum sub coxis habet: supra uero ad ascellas quia in
 plurimas habentibus prime iste mammas sunt & plurima
 lactis reddunt. signum uero est quod in snibus accidit
 ijs. n. feabus qui primi nascuntur primas mammas atci
 buunt: cui ergo quod primo nascuntur unum solu modo
 ē huic necesse est ut primas habeat mammas: prime
 aut sunt que sub ascellis sunt. Elephas ipse pp hanc cau
 sam duas & in hoc loco habet. Ius uero multa parient
 in uentre: cuius causa ē: quia pluribus mammas egent
 que plures nutritura sunt: qm igit ad latitudinem non